
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

AFFARI ECONOMICI FINANZIARI CONTABILITA’ 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNIO 

2018 – 2019 – 2020 

 

 

 

 

 

 

 

REDATTO SECONDO GLI SCHEMI PREVISTI 

DALL’ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011 



 

 

 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

RICHIAMATO  
 
il D.lgs. 10/08/2014, n.126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi” che, all'art. 11, tratta degli schemi di 

bilancio; 

 
DATO ATTO  
 

 Che il documento contabile viene redatto secondo gli schemi previsti dal 

D.lgs. 118/2011, allocando le risorse finanziare delle entrate in Titoli e 

Tipologie e delle spese in Missioni, Programmi e Titoli, per ciascuno 

degli anni considerati nel bilancio triennale; 

 

 Che lo schema di bilancio finanziario 2018-2019-2020 si compone dei 

documenti di seguito elencati; alcuni di questi presentano, in distinte 

colonne i Residui presunti al termine dell'esercizio 2017 e le Previsioni 

definitive di competenza e cassa dell'anno 2017 alla data di elaborazione 

delle stampe: 
 

Allegato 1  schema previsioni delle Entrate di competenza e di cassa per 

titolo e tipologia 

Allegato 2  riepilogo generale delle Entrate per Titoli che riporta il riepilogo 

per titoli delle previsioni di entrata di competenza e di cassa 

Allegato 3  schema previsione delle Spese di competenza e di cassa per 

missione, programma e titoli 

 
AZIENDA REGIONALE PER IL  D IR ITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO  
 

 

 

OGGETTO:   Adozione Bilancio di previsione 2018-2019-2020  
(schemi di bilancio previsti dal Decreto Legislativo 118/2011) 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N.   41   DEL  19  DICEMBRE 2017             
 



 

 

 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

 

Allegato 4  riepilogo generale delle Spese per Titoli che riporta il riepilogo 

per titoli delle previsioni di spesa di competenza e di cassa 

Allegato 5  riepilogo generale delle Spese per Missioni che riporta il 

riepilogo per missione delle previsioni di spesa di competenza e 

di cassa 

Allegato 6 
 fondi pluriennali vincolati 

Allegato 7 
 quadro generale riassuntivo 

Allegato 8 
 equilibrio di bilancio 

Allegato 9  tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto: i 

dati riportati si riferiscono al risultato presunto di 

amministrazione relativo all’esercizio 2016 

Allegato 10  nota integrativa prevista dall’articolo 11 comma 3 lettera g) del 

D.lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014 

Allegato 11 
 fondi crediti dubbia esigibilità 

Allegato 12 
 piano degli indicatori 

 

 
DATO ATTO:  

 che l’accuratezza delle previsioni in entrata è condizione essenziale per 

il mantenimento degli equilibri di bilancio e per il rispetto della 

veridicità del bilancio; 
 

 che i criteri di valutazione perseguiti per le Entrate e per le Spese sono i 

seguenti:  

 

•  applicare il principio della contabilità finanziaria potenziata che 

tiene conto della scadenza del credito/debito rispetto a ciascun 

esercizio finanziario; 
 

• tenere conto delle risultanze degli esercizi precedenti, in particolare 

di quelle dell’anno 2017 e delle possibili variazioni, prima di 

procedere alla conferma delle previsioni stesse. 

 

 che le entrate e le spese complessive previste in questa sede, saranno 

oggetto di costante monitoraggio ed eventuale revisione contabile al 

fine di rispettare gli equilibri finanziari; 

 

 che per quanto attiene il Bilancio Pluriennale 2019 – 2020, gli 

stanziamenti di bilancio sono pressoché analoghi a quelli del 2018 e 

mirano all’obiettivo di mantenimento dell’attuale Output aziendale, 

tenuto conto del vincolo della finanza regionale e pubblica;  

 

 



 

 

 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

 

SI DA, ALTRESÌ,  ATTO: 
 dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 dell’assenza di debiti fuori bilancio; 

CIO’ PREMESSO 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 con cui è stato attuato il processo di 

riforma degli ordinamenti contabili pubblici per gli enti territoriali diretto 

a rendere i bilanci omogenei, confrontabili e aggregabili tra loro; 
 

VISTI Gli allegati che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

VISTA La L.R. n. 8/1998; 
 

 

 
 

 

D E C R E T A 
 

 

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2018-2019-2020 redatto secondo 

quanto disposto dal D.lgs. 118/2011; 
 

2. Di approvare tutti gli allegati elencati in premessa che qui si intendono 

integralmente riportati; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento soggetto a controllo ai sensi 

della L.R. 8/1998; 
 

 

Il DIRETTORE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Daniele Lazzarini  Dott. Salvatore Castagnetta 

 

 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

UFFICIO PROPONENTE -  RAGIONERIA 

 
Il Responsabile della struttura proponente, incaricato dell’esecuzione, che ha istruito ed espletato in ogni sua parte 
la pratica, ne attesta la conformità agli atti, dichiara l’avvenuta regolare istruttoria, la compatibilità con la vigente 
legislazione comunitaria, statale e regionale, controfirmando la proposta del presente atto.  

                             
Venezia,    6.12.2017                                                                                                  RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
                                                                                                  EM ANUELA DI  FLAVI A  

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

PROVVEDIMENTO REGISTRATO AL N. PROGR.  620   del  6.12.2017 

  
    

  ATTO non soggetto ad imputazioni contabili. 
 
                                                                                                                                    RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

                                                                                   Emanuela Di  F l avi a  

 

  

 

ESECUTIVITA’ 

 

 Atto non soggetto a controllo della Giunta Regionale 

 

chiarimenti in data    _______________ 

    _______________ 

E’ divenuta esecutiva il   __________________  ai sensi della normativa vigente.           

Venezia, lì                                                                                                                                                   UFFICIO SEGRETERIA                                                                                                                   

 

COPIA CONFORME 

Si attesta che la copia della presente Deliberazione è conforme all’originale depositato agli atti, in carta libera per uso 

amministrativo. 

Venezia, lì                                                                                                                                                   UFFICIO SEGRETERIA                                                                                            
                                                                                                        

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBLICAZIONE 

La presente Deliberazione viene pubblicata, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
mediante affissione all’Albo dell’Ente, per quindici giorni interi e consecutivi a decorrere dalla data odierna, come 
prescritto dalla normativa vigente. 
 

Venezia, lì                                                                                                                                                   UFFICIO SEGRETERIA 

 

                                                                                                                                                                     























































































      





 








